厚労統協第 32 号

令和４年 10 月６日

各都道府県・指定都市・中核市

保 健 統 計 主 管 部
（局）長  殿

社会福祉統計主管部

一般財団法人 厚生労働統計協会

                        会 長   松 谷 有 希 雄

第 52回（令和４年度）厚生労働統計地区別講習会の講義日程等の変更について

 平素より、当協会の事業に対し特段のご理解とご協力を賜り心からお礼申し上げます。

 さて、地区別講習会の開催につきましては、「第 52回（令和４年度）厚生労働統計地区

別講習会の開催について」（令和４年８月 31日付厚労統協 29号）でご連絡したところで

すが、諸般の事情により、講義日程及び受講申込期限を下記のとおり変更いたします。

なお、受講申込者に対しては、講習会資料を送付いたしますので、その際にも講義日程

変更のご連絡をいたします。

お忙しいところ、ご迷惑をおかけして大変申し訳ございませんが、よろしくお取り計

らい願います。

記

（変更前）１ 講 義 日 程 令和４年 11月 １日（火）～令和４年 12月 28日（水）

２ 受講申込期限 令和４年 10月 14日（金）まで

（変更後）１ 講 義 日 程 令和４年 11月 15日（火）～令和５年１月 13日（金）

     ２ 受講申込期限 令和４年 10月 21日（金）まで

（別添）

1

第 52 回（令和４年度）厚生労働統計地区別講習会 実施要領

１．主  催  一般財団法人 厚生労働統計協会

２．後  援  厚生労働省

３．目  的

厚生労働統計の普及啓発を行い、その浸透により厚生労働統計の充実と進

展に寄与することを目的とする。

４．受講対象者

都道府県、指定都市、中核市、市区町村、保健所及び福祉事務所等に勤務

する職員。

５．講義形式、講義内容及び教材

（１）講義形式

地区別講習会は、全国７カ所で集合形式により実施していたが、本年度

も新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により、厚生労働統計協会

ＨＰ（以下「協会ＨＰ」という。）から講義動画を受講対象者に配信する方

式に変更し実施する。

（２）講義内容

厚生労働統計を例とし、統計調査の企画、記述統計についての基礎的事

項、標本設計、データの見方等について初級者向きに解説する。

（３）教  材

① 厚生統計テキストブック（第７版）

② 第 52 回（令和４年度）厚生労働統計地区別講習会補助資料

６．講  師

厚生労働省政策統括官（統計・情報政策、労使関係担当）職員

７．受講料等

（１）受講料  無料

（２）教 材  無料配布

８．受講予定者数  ２６０名程度（各都道府県、指定都市及び中核市より２

名程度）を想定しているが、受講者数の制限はなし。

2

９．受講申込

協会から都道府県、指定都市及び中核市あてに開催通知を送付する。受講

希望者は協会ＨＰの受講者専用ページより１０月２１日（金）までに申し込

まれたい。

10．講義時間と講義日程

（１）講義時間は予定表（３頁）のとおり。

（２）講義日程は、令和４年１１月１５日（火）～令和５年１月１３日（金）

の２ヶ月間、動画を配信する。

3

講 義 時 間 予 定 表

講義時間 講 義 科 目 講 義 内 容

30 分程度

(10～15 分に

区切った動画

を配信)

統計と統計調査、統計制度 ・統計とは何か

・統計ができるまで

・統計調査員

・統計法のポイント

・統計調の概要

90 分程度

(10～15 分に

区切った動画

を配信)

記述統計の基礎、標本調査の基

礎、データの見方

・量的変数と質的変数

・度数分布表

・ヒストグラム

・平均値の比較

・クロス集計

・標本調査の考え方

・標本誤差と非標本誤差

・グラフの見方・作り方

・人口データの見方

30 分程度

(10～15 分に

区切った動画

を配信)

統計を巡る最近の動き ・調査票情報の適切な管理に

ついて

・公的統計の品質管理につい

て